
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 409,760 379,699 30,061

1.교육비특별회계이전수입 409,760 379,699 30,061

1.교육비특별회계전입금수입 409,760 379,699 30,061

1.학교회계전입금 409,760 379,699 30,061

1.학교운영비전입금 241,529 241,529 0

2.목적사업비전입금 168,231 138,170 30,061
(성립전)기간제영양교사인건비 : (35,528,000원

 × 1교) - 32,590,000원 =
2,938,000

(성립전)누리과정 지원비 : (20,501,660원 × 1

교) - 14,910,000원 =
5,592,000

(성립전)급식기구교체비(자외선컵소독기) : 

(12,230,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
11,030,000

(성립전)행정대체인건비 : 1,648,050원 × 1교 

=
1,649,000

(성립전)겨울방학중돌봄교실운영 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)기간제교원인건비 : 8,352,000원 × 1

교 =
8,352,000

2.자체수입 99,983 99,010 973

1.학부모부담수입 99,011 98,610 401

1.수익자부담수입 99,011 98,610 401

1.급식비 43,897 44,898 -1,001

1.급식비 43,897 44,898 -1,001우유급식비(교직원) : -530,020원×1식= -530,000

중식비(교직원) : -471,900원×1식= -471,000

2.방과후학교활동비 26,352 26,352 0

1.방과후학교활동비 26,352 26,352 0

3.청소년단체활동비 8,260 7,560 700

1.청소년단체활동비 8,260 7,560 700(성립전)RCY활동비 : 786,000원×1식= 786,000

RCY활동비 : -700,000원×1식= -700,000

(성립전)아람단활동비 : 614,000원×1식= 614,000

4.누리과정비 20,502 19,800 702

1.누리과정비 20,502 19,800 702(성립전)누리과정지원비(유) : 702,000원×1식= 702,000

2.행정활동수입 972 400 572

1.사용료및수수료 365 200 165

1.사용료및수수료 365 200 165
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료 365 200 165학교시설사용료 : 165,000원×1식= 165,000

2.기타행정활동수입 607 200 407

1.이자수입 450 50 400

1.이자수입 450 50 400예금이자 : 400,000원×1식= 400,000

2.기타행정활동수입 157 150 7

1.기타행정활동수입 157 150 7폐휴지및폐품매각대금 : 7,000원×1식= 7,000

3.기타수입 5,338 5,339 -1

1.전년도이월금 5,338 5,339 -1

1.순세계잉여금 5,338 5,339 -1

1.순세계잉여금 5,338 5,339 -1

1.순세계잉여금 5,338 5,339 -1전년도이월금(초등) : -1,000원×1식= -1,000

세입합계 515,081484,048 31,033
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 55,892 43,383 12,509

1.기타 교직원보수 52,922 39,983 12,939

1.교직원대체인건비 52,922 39,983 12,939

1.비공무원인건비지원 150 150 0

1.기간제직원법정부담

금
150 150 0  

2.(목적)기간제교원인건비 46,633 35,343 11,290

1.기간제교원인건비 43,574 32,284 11,290
(성립전)인건비(영양교사)  4,176,000원

×2월=
8,352,000

(성립전)퇴직금(영양교사)  2,938,000원

×1명=
2,938,000

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,859 2,859 0  

3.순회교사 수당 및 여비(목적) 2,840 2,840 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.여비 1,640 1,640 0  

4.행정대체인건비 3,299 1,650 1,649

1.기간제직원인건비 3,151 1,502 1,649(성립전)(목적)인건비  1,649,000원×1명= 1,649,000

2.기간제직원법정부담

금
148 148 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,970 3,400 -430

1.교직원연수 970 1,400 -430

1.자율연수 900 1,100 -200

1.여비 900 1,100 -200자율연수경비  -200,000원×1식= -200,000

2.직무연수 70 300 -230

1.일반수용비 70 300 -230교육경비  -230,000원×1식= -230,000

2.여비 0 0 0  

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.(목적)교사공동체운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.도서구입비 400 400 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학생복지/교육격차 해소 151,076 134,454 16,622

1.급식 관리 61,504 50,474 11,030

1.학교급식운영 61,504 50,474 11,030

1.급식식품비 41,386 41,386 0

1.급식용식재료비 41,386 41,386 0  

2.급식운영비 18,257 7,227 11,030

1.기간제직원인건비 240 240 0  

2.일반수용비 2,741 2,741 0  

3.연료비 2,820 2,820 0  

4.기타공공요금 6 6 0  

5.여비 220 220 0  

6.비품구입비 12,230 1,200 11,030
(성립전)(목적)급식기구 구입비  

1,103,000원×10종=
11,030,000

3.우유급식비(수익자) 1,861 1,861 0

1.우유대금 1,861 1,861 0  

2.보건 관리 5,752 5,752 0

1.학생및교직원보건안전관리 3,038 3,038 0

1.보건실운영 2,193 2,193 0

1.학생복지비 2,193 2,193 0  

2.학생안전관리 290 290 0

1.학생복지비 290 290 0  

3.학생건강검사 555 555 0

1.학생복지비 555 555 0  

2.학교환경위생관리 2,714 2,714 0

1.먹는물관리 1,956 1,956 0

1.일반수용비 1,956 1,956 0  

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.어린이활동공간 관리 263 263 0
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예산액
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예산액
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1.일반수용비 263 263 0  

4.학교방역관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.교육격차 해소 78,778 73,186 5,592

1.급식비지원 31,124 31,124 0

1.무상급식지원(경상목적비) 31,124 31,124 0

1.학생지원금 31,124 31,124 0  

2.방과후학교활동비지원 25,952 25,952 0

1.농산어촌대상자 지원 25,952 25,952 0

1.학생지원금 25,952 25,952 0  

3.누리과정비지원 20,502 14,910 5,592

1.유치원 누리과정 지원 20,502 14,910 5,592

1.학생지원금 20,502 14,910 5,592
(성립전)유치원 누리과정 지원금  

5,592,000원×1식=
5,592,000

4.기타 교육격차해소 지원 1,200 1,200 0

1.특수교육대상자 치료지원비 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

4.학생복지 5,042 5,042 0

1.학생복지운영 5,042 5,042 0

1.학생교과서구입(경상) 4,592 4,592 0

1.교육운영비 4,592 4,592 0  

2.졸업앨범제작 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

3.기본적 교육활동 95,832 93,498 2,334

1.교과 활동 72,300 70,666 1,634

1.교과활동지원 5,694 5,694 0

1.학습준비물지원(경상) 1,890 1,890 0

1.학습준비물 1,890 1,890 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0
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1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.기초학력지도 66 66 0

1.교육운영비 66 66 0  

5.학습준비물 지원센터 구축 지원비 2,738 2,738 0

1.교육운영비 2,738 2,738 0  

2.수학교과활동 2,000 2,000 0

1.(목적)수학학습환경구축 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.과학교과활동 1,637 1,637 0

1.교과운영 1,637 1,637 0

1.교육운영비 1,637 1,637 0  

4.체육교과활동 2,620 2,620 0

1.교과운영 1,370 1,370 0

1.교육운영비 1,370 1,370 0  

2.(목적)기초수영교실운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

5.예술교과활동 600 600 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.외국어교과활동 2,078 2,078 0

1.교과운영 2,078 2,078 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 1,358 1,358 0  

7.선택교과활동 1,330 1,330 0
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.보건교과운영 1,330 1,330 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 1,080 1,080 0  

8.특수교육교과활동 3,469 3,519 -50

1.교과운영 3,469 3,519 -50

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,559 2,609 -50특수학생청결위생관리비  -50,000원×1식= -50,000

3.학습준비물 710 710 0  

9.유치원교과활동 52,872 51,188 1,684

1.교과운영 5,991 5,800 191

1.교육운영비 5,551 4,900 651학습교재교구구입  651,000원×1종= 651,000

2.학습준비물 440 900 -460
신학기 준비물(가방, 체육복)  -460,000원

×1식=
-460,000

2.유치원교과활동 182 250 -68

1.교육운영비 182 250 -68학급교육활동경비  -68,000원×1식= -68,000

3.현장체험학습 1,467 1,760 -293

1.교육운영비 1,467 1,760 -293현장체험학습  -293,000원×1식= -293,000

4.입학졸업식 2,190 900 1,290

1.교육운영비 2,190 900 1,290행사용품  15,000원×14명= 210,000

졸업가운  60,000원×18벌= 1,080,000

5.연합체육대회 296 296 0

1.교육운영비 296 296 0  

6.각종행사 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0  

7.보결수업관리 50 100 -50

1.운영수당 50 100 -50보결수당  -50,000원×1식= -50,000

8.방과후특성화활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

9.3세대하모니운영 4,580 4,580 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 4,580 4,580 0  

10.방과후과정운영 617 705 -88

1.교육운영비 617 705 -88식기 구입비  -88,000원×1식= -88,000

11.유치원교육비(누리과정지원) 20,502 19,800 702

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 16,902 16,200 702(성립전)재료비및간식비  304,000원×1식= 304,000

(성립전)현장체험학습  398,000원×1식= 398,000

12.독서거점 유치원 운영(목적) 1,510 1,510 0

1.교육운영비 1,510 1,510 0  

13.방과후과정 시간제강사 인건비 13,767 13,767 0

1.기간제직원인건비 13,767 13,767 0  

2.창의적 체험활동 23,532 22,832 700

1.자율활동 7,492 6,929 563

1.춘포가족한마당 1,253 1,253 0

1.교육운영비 867 867 0  

2.일반업무추진비 386 386 0  

2.종합학습 발표회 1,188 1,188 0

1.교육운영비 1,188 1,188 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

3.학급자치 활동비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.예능경연대회 1,972 1,409 563

1.교육운영비 1,972 1,409 563악기구입 및 수선  563,000원×1식= 563,000

5.과학경진대회 209 209 0

1.교육운영비 209 209 0  

6.과학의달행사 405 405 0

1.교육운영비 405 405 0  

7.보훈의달행사 98 98 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 98 98 0  

8.보건문예행사(흡연예방및양성평등) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

9.육상경기대회 출전 267 267 0

1.교육운영비 267 267 0  

10.얼쑤 추석 한마당 행사 206 206 0

1.교육운영비 206 206 0  

11.사랑의 김장 나누기 행사 394 394 0

1.교육운영비 394 394 0  

2.현장체험학습활동 5,049 5,612 -563

1.현장학습 4,986 5,549 -563

1.교육운영비 4,986 5,549 -563입장료 및 체험료  -193,000원×1식= -193,000

차량임차료  -370,000원×1식= -370,000

2.119안전체험학습 63 63 0

1.교육운영비 63 63 0  

3.동아리활동 10,991 10,291 700

1.청소년단체활동(수익자) 8,260 7,560 700

1.학생복지비 8,260 7,560 700준거집단활동비(RCY)  -700,000원×1식= -700,000

(성립전)준거집단활동비(RCY)  786,000원

×1식=
786,000

(성립전)준거집단활동비(아람단)  614,000

원×1식=
614,000

2.학생동아리 157 157 0

1.교육운영비 157 157 0  

3.소규모 테마형 현장학습 동아리 운영(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.스포츠클럽운영(목적) 1,074 1,074 0

1.교육운영비 1,074 1,074 0  

4.선택적 교육활동 43,482 42,982 500

1.방과후학교 운영 33,952 33,452 500
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경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.방과후학교운영 14,557 14,557 0

1.특기적성교육 14,557 14,557 0

1.운영수당 13,620 13,740 -120특강 강사비  120,000원×1식= 120,000

스포츠(놀이) 강사비  -240,000원×1식= -240,000

2.교육운영비 937 817 120교재구입, 소모품구입  120,000원×1식= 120,000

2.돌봄교실운영 19,395 18,895 500

1.돌봄전담인력 운영 9,554 9,554 0

1.운영수당 8,814 8,814 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.기간제직원법정부담

금
240 240 0  

2.돌봄교실운영 8,641 8,641 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 3,841 3,841 0  

3.권역별 돌봄협의체 운영 700 700 0

1.일반수용비 95 95 0  

2.교육운영비 543 543 0  

3.일반업무추진비 62 62 0  

4.(목적)겨울방학중돌봄교실운영 500 0 500

1.운영수당 480 0 480(성립전)특강 강사료  30,000원×16시간= 480,000

2.교육운영비 20 0 20(성립전)특강 재료비  20,000원×1회= 20,000

2.독서활동 6,070 6,070 0

1.독서활동운영 6,070 6,070 0

1.도서실운영 802 802 0

1.교육운영비 802 802 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

2.도서구입 5,268 5,268 0

1.도서구입비 5,268 5,268 0  

3.교기육성 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교기운영 1,200 1,200 0

1.육성종목운영(목적) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.소년체전참가 지원비(목적) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.기타 선택적 교육활동 2,260 2,260 0

1.창의교육운영 1,620 1,620 0

1.로봇교실운영 240 240 0

1.운영수당 240 240 0  

2.로봇교구유지관리 444 444 0

1.교육운영비 444 444 0  

3.로봇축제운영 936 936 0

1.교육운영비 936 936 0  

2.기타선택적교육운영 640 640 0

1.(목적)다문화교육운영 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

5.교육활동 지원 46,405 46,126 279

1.교무업무 운영 9,215 9,536 -321

1.교무학사운영 9,215 9,536 -321

1.교무학사운영 4,556 4,556 0

1.무기계약직원인건비 45 45 0  

2.일반수용비 1,763 1,763 0  

3.교육운영비 2,748 2,748 0  

2.입학식및졸업식 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

3.교육과정운영 3,779 4,100 -321

1.운영수당 0 0 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 3,779 4,100 -321수업평가협의  -100,000원×1식= -100,000

교육과정운영 교직원워크숍경비  -221,000

원×1식=
-221,000

2.생활지도운영 2,259 2,259 0

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.학생생활지도운영(인성인권교육) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학교폭력예방 2,159 2,159 0

1.학교폭력예방교육 459 459 0

1.운영수당 0 0 0  

2.여비 0 0 0  

3.교육운영비 459 459 0  

2.상담실 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.자치활동프로그램(목적) 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.연구학교 운영 11,000 11,000 0

1.연구학교운영 11,000 11,000 0

1.어울림학교 운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 3,532 3,500 32
교사동아리운영 외부강사비  32,000원×1

식=
32,000

3.교육운영비 6,468 6,500 -32현장체험활동 경비  -32,000원×1식= -32,000

4.일반업무추진비 400 400 0  

4.학습지원실 운영 11,527 11,527 0

1.방송실운영 578 800 -222

1.방송실운영 578 800 -222

1.교육운영비 578 800 -222방송장비 수리  -37,000원×1식= -37,000

방송용품구입  -185,000원×1식= -185,000
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2.정보화실운영 10,949 10,727 222

1.학교정보화지원 10,949 10,727 222

1.일반수용비 3,348 3,348 0  

2.교육운영비 2,297 2,075 222
정보부 하드웨어 관련 소모품 구입  

111,000원×2종=
222,000

3.비품구입비 5,304 5,304 0  

5.교육여건 개선 12,404 11,804 600

1.교육환경개선 12,404 11,804 600

1.학교환경개선 2,404 1,804 600

1.일반수용비 1,804 1,804 0  

2.비품구입비 600 0 600
업소용청소기구입(특별실,관리실)  

300,000원×2대=
600,000

2.교육여건개선사업(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 9,500 9,500 0
흙침대 등 가구류 구입  3,300,000원×1식

=
3,300,000

런닝머신 등 체력단련기구 구입  

-3,300,000원×1식=
-3,300,000

6.학교 일반운영 122,394 123,605 -1,211

1.학교기관 운영 44,893 45,838 -945

1.부서기본운영 25,778 25,741 37

1.교장실운영 7,005 7,155 -150

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 1,350 1,500 -150관내외 출장여비  -150,000원×1식= -150,000

3.일반업무추진비 2,655 2,655 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실일반운영 11,629 12,229 -600

1.일반수용비 4,610 4,610 0  

2.여비 6,900 7,500 -600관내외출장여비  -600,000원×1식= -600,000

3.일반업무추진비 119 119 0  

3.행정실일반운영 7,144 6,357 787

1.일반수용비 4,201 3,414 787일반수용비  787,000원×1식= 787,000

11 발행일 : 2017-02-09



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.기타공공요금 639 639 0  

3.여비 2,256 2,256 0  

4.일반업무추진비 48 48 0  

2.병설유치원기본운영 19,115 20,097 -982

1.병설유치원운영 19,115 20,097 -982

1.일반수용비 9,373 10,501 -1,128직무연수교육경비  -100,000원×1식= -100,000

청소용품  -79,000원×1식= -79,000

소규모수선비  -652,000원×1식= -652,000

교육환경개선(교구장 등 가구 제작)  

-13,000원×1식=
-13,000

일반수용비  -284,000원×1식= -284,000

2.전기요금 5,177 4,830 347심야전기요금  347,000원×1식= 347,000

3.기타공공요금 180 180 0  

4.여비 328 700 -372관내출장비  -200,000원×1식= -200,000

관외출장비  -172,000원×1식= -172,000

5.교육운영비 2,932 2,749 183자료 및 홍보물제작  -50,000원×1식= -50,000

교실환경용품  233,000원×1식= 233,000

6.학생복지비 358 370 -12약품 구입  -12,000원×1식= -12,000

7.기간제직원법정부담

금
222 222 0  

8.비품구입비 545 545 0  

2.시설 장비 유지 75,769 75,769 0

1.학교시설장비유지 75,769 75,769 0

1.공공요금 및 제세공과금 24,581 24,581 0

1.전기요금 13,200 13,200 0  

2.상하수도료 5,400 5,400 0  

3.기타공공요금 5,981 5,981 0  

2.시설관리용역 4,059 4,059 0

1.일반수용비 4,059 4,059 0  

3.시설일반관리 31,465 31,465 0
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1.일반수용비 31,265 31,265 0  

2.여비 0 0 0  

3.교직원복지비 200 200 0  

4.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0  

5.깨끗한학교만들기(경상목적비) 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

3.학교운영 협력 1,732 1,998 -266

1.학교운영위원회운영 734 1,000 -266

1.학교운영위원회 734 1,000 -266

1.여비 0 0 0  

2.일반업무추진비 734 1,000 -266운영위원회간담회 식비  -127,000원×1식= -127,000

다과 등 회의물품구입  -139,000원×1식= -139,000

2.학부모협력 998 998 0

1.학부모교육 998 998 0

1.일반수용비 670 670 0  

2.운영수당 230 230 0  

3.일반업무추진비 98 98 0  

3.유관기관협력 0 0 0

1.지역발전협의회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  
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세출합계 515,081484,048 31,033
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